
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2015.141 

CIG: ZC913B1960 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MODULI PER LA 
GESTIONE DELLA FATTURAZIONE ELETTRONICA (F.E.P.A.) � 
DATA MANAGEMENT.   

 

DETERMINAZIONE N° 9 del 17/03/2015 

 

Divenuta esecutiva in data 17/03/2015 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
Premesso che: 
 

• La Legge 24.12.2007, n. 244, all’art. 1, commi da 209 a 214, come modificata dalla lettera a) 
del comma 13-duodecies dell’art. 10, D.L. 6.12.2011, n. 201, nel testo integrato dalla Legge di 
conversione 22.12.2011, n. 214, introduce nell’ordinamento italiano l’obbligo della fatturazione 
elettronica nei confronti della Pubblica Amministrazione. 

 

• A tale fine, istituisce il Sistema di Interscambio (SDI), quale punto di passaggio obbligato di tutte 
le fatture dirette alla PA e demanda al MEF la regolamentazione attuativa. 

 

• In tale ottica, il DM 3.04.2013, n. 55, definisce una serie di regole tecniche, prevedendo che il 
SDI, all’atto della ricezione di una fattura elettronica e una volta superati i controlli previsti per la 
fattura stessa, provveda ad inoltrarla al competente ufficio dell’amministrazione committente, 
identificato tramite codice univoco (preventivamente assegnato dall’Indice delle PA (IPA), 
riportato sulla fattura medesima. 

 

• In funzione dell’esito di tale inoltro, il SDI rilascia al soggetto inviante una ricevuta di consegna 
o una notifica di mancata consegna, se l’inoltro non fosse andato a buon fine. 

 

• La PA destinataria della fattura, a sua volta, gestisce il flusso di dati ricevuto tramite 
acquisizione nei suoi data base, al fine di addivenire alla liquidazione e al pagamento finale, il 
tutto senza documentazione cartacea. 

 
Considerato che, viste le premesse, occorre provvedere a dotarsi di un apposito software in grado 
di gestire,  nell’ordine: 
 

• la ricezione delle fatture elettroniche, 

• la lettura in chiaro delle informazioni sopra riportate; 

• l’accettazione o il rifiuto della fattura, con le modalità previste dal SDI; 

• la lavorazione della fattura in modo digitale; 

• la trasmissione al SDI degli esiti di lavorazione (mandati di pagamento); 
 
Visto che con nota n° 0371 del 19.02.2015 (ns. protocollo 1011 del 3.03.2015) la Ditta DATA 
MANAGEMENT P.A. di Roma, già fornitrice del software di contabilità, ha reso nota la disponibilità 
per garantire la necessaria fornitura, installazione e assistenza in remoto, per una spesa 
complessiva di Euro 1.342,00 IVA inclusa; 
  



Esaminato il contratto di fornitura, allegato parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, proposto dalla Ditta DATA MANAGEMENT sopra citata; 
 
Preso atto della congruità del prezzo inerente all’offerta in rapporto alla quantità e qualità del 
servizio da erogare e considerato che il software di che trattasi si integra perfettamente con la 
procedura Serpico di contabilità, che necessariamente deve adeguarsi all’elaborazione delle 
fatture elettroniche; 
 
Ritenuto, pertanto, di incaricare, con affidamento diretto, la ditta DATA MANAGEMENT della 
fornitura della licenza d’uso del software F.E.P.A., alle condizioni, prezzi e modalità indicati 
nell’offerta allegata, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Visto l’istituendo Bilancio di Previsione 2015; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
Visto l’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006 e considerato che l’acquisto di cui alla presente, per la 
sua peculiarità, non è compatibile con i servizi offerti dal portale Acquisti in Rete PA, in quanto è 
indispensabile che sia la stessa azienda fornitrice del software (da anni in uso presso il Comune di 
Marano Ticino) a fornire il nuovo pacchetto applicativo; 
 

 
 

DETERMINA 

 
 
Di incaricare, per i motivi sopra esposti, la Ditta DATA MANAGEMENT P.A. di Roma della fornitura 
della licenza d’uso e assistenza sistemica del programma denominato “F.E.P.A.” per la gestione 
della fatturazione elettronica, secondo le modalità e clausole indicate negli allegati, parti integranti 
e sostanziali della presente determinazione. 
 
Di impegnare la somma complessiva di Euro 1.342,00 all'intervento n° 2 01 02 05 (cap. 250703) del 
Bilancio Finanziario 2015. 
 
Di comunicare il provvedimento alla Ditta interessata ai sensi dell'art. 161 comma 1° del D. LGS 
18.08.2000 n° 267. 
 

 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 
 

 

 

 

 

 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 17/03/2015; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 2010205 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2015. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 17/03/2015. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 09/10/2015. 

Marano Ticino, lì 24/09/2015. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


